Дело № 5-917-1801/2024
Постановление

27 сентября 2024 года                                                                                            г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Тихонова А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Тихонова Александра Александровича, *
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Тихонов А.А. совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии в его действиях признаков преступлений.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

21.07.2024 около 20:07 Тихонов А.А., находясь в помещении торгового зала магазина «Красное Белое», по адресу: ул. Романтиков, д. 28, из корыстных побуждений, путем кражи, тайно совершил мелкое хищение бутылки рома «Байкал лайт», стоимостью 126,89 руб.
Своими действиями Тихонов А.А. причинил ООО «Альфа М» ущерб на указанную сумму.

С протоколом об административном правонарушении Тихонов А.А. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.

В судебном заседании Тихонов А.А. признал вину в совершении указанного административного правонарушения.
Представляющий интересы потерпевшего Кадышев С.И. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении Тихонова А.А., без его участия.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив, представленные материалы дела, мировым судьей установлено следующее.

Совершение кражи имущества, стоимостью менее одной тысячи рублей, при отсутствии признаков преступлений, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Тихонов А.А.  подтверждает обстоятельства мелкого хищения, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Пояснения Тихонова А.А., данные им на стадии проверки и в судебном заседании, согласуются с заявлением представителя ООО «Альфа М» * в котором он сообщал о причинении ущерба ООО «Альфа М» в размере 126,89руб. в результате совершения мелкого хищения, которое произошло 21.07.2024 около 20:07 в магазине «Красное Белое», по адресу: ул. Романтиков, д. 28, г. Лангепас.

На представленной в дело видеозаписи зафиксировано событие мелкого хищения одной бутылки спиртного из магазина «Красное-Белое», тайно совершенного Тихоновым А.А.

Размер причиненного ущерба подтвержден товарной накладной от 12.06.2024 и справкой об ущербе, из которых следует, что ООО «Альфа М» причинен материальный ущерб в размере 126,89 руб.

Вина Тихонова А.А. в совершении указанного мелкого хищения подтверждается и другими исследованными письменными материалами дела.

Признаки преступлений, перечисленных в диспозиции ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в действиях Тихонова А.А. отсутствуют. Мелкое хищение он совершил тайно, а стоимость имущества не превышает одной тысячи рублей.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и доказанности вины Тихонова А.А. в его совершении.

Действия Тихонова А.А. квалифицируются по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Тихонов А.А. устойчивыми социальными связями не обладает, стабильный легальный источник дохода у него отсутствует.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, учитывается признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом изложенного, учитывая имущественную несостоятельность Тихонова А.А., мировой судья усматривает повышенные риски возвращения виновного к противоправному поведению, что требует для его исправления назначение наиболее строгого наказания в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ и препятствующих назначению административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Тихонова Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, по которой назначить наказание в виде 7 суток административного ареста.

Срок административного ареста исчислять с 12:10 27.09.2024.

Исполнение постановления возложить на начальника ОМВД России по г.Лангепасу, которого обязать направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения его копии в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                             В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                      В.С. Дорошенко
	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-917-1801/2024
	Заместителю начальника полиции

ОМВД России по г. Лангепасу
подполковнику полиции

Буланову В.В.

Направляю копию постановления о назначении Тихонову А.А. административного наказания по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Приложение: постановление.

Мировой судья                                                                                                          В.С. Дорошенко

	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-917-1801/2024
	Заместителю начальника полиции

ОМВД России по г. Лангепасу
подполковнику полиции

Буланову В.В.

Направляю копию постановления о назначении Тихонову А.А. административного наказания по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Приложение: постановление.

Мировой судья                                                                                                          В.С. Дорошенко

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                 27 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении Тихонова А.А.,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тихонов А.А. на 12:05 27.09.2024 года.

В судебное заседание вызвать правонарушителя.

Мировой судья

      В.С. Дорошенко